Quinta-feira, 30 de Agosto de 2007

II
Série

Número 159

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL

Aviso

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS
Despacho n.º 12/2007
Avisos

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Avisos

SECRETARIAREGIONAL DO PLANO E FINANÇAS
Aviso

2 30 de Agosto de 2007II
Número 159

VICE-PRESIDÊNCIADO GOVERNO REGIONAL

Aviso

Pelo despacho n.º 04/2007, de 20/08/2007, do Director do
Gabinete de Gestão da Loja do Cidadão:

- MARTIM MANUEL S P Í N O L A HOMEM DE
GOUVEIA, foi nomeado definitivamente para a categoria de
técnico superior de 1.ª classe, da carreira técnica superior, do
quadro de pessoal do Gabinete de Gestão da Loja do
Cidadão.

(Isento de fiscalização prévia da S.R.M.T.C.).

Gabinete de Gestão da Loja do Cidadão, 27 de Agosto de
2007.

O DIRECTOR DO G.G.L.C., João Luís Lomelino de
Freitas

SECRETARIAREGIONALDOS ASSUNTOS SOCIAIS

Despacho n.º 12/2007

Considerando que por despacho do Secretário Regional
dos Assuntos Sociais n.º 4/2007, de 11 de Maio, foi
concedida a equiparação a bolseiro à enfermeira Maria
Nóbrega de Freitas Spínola, para frequentar o Curso de
Complemento de Formação em Enfermagem, na Escola
Superior de Enfermagem de São José de Cluny;

Considerando que a referida enfermeira informou
superiormente que por motivos de saúde não consegue
cumprir as obrigações decorrentes desse estatuto, não lhe
sendo possível frequentar o Curso de Complemento de
Formação em Enfermagem;

Considerando que nos termos do disposto no n.º 2 do
artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 272/88, de 3 de Agosto, e n.º 13
da Portaria n.º 23/2001, de 29 de Março, a equiparação a
bolseiro é revogável a todo o tempo, com fundamento no
incumprimento das obrigações a que ficou sujeito o
equiparado;

Nestes termos e ao abrigo das disposições conjugadas da
alínea i) do n.º 2, do artigo 3.º do Decreto Regulamentar
Regional n.º 29/2005/M, de 10 de Agosto; do n.º 2 do artigo
3.º do Decreto-Lei n.º 272/88, de 3 de Agosto e do n.º 13 da
Portaria n.º 23/2001, de 29 de Março, determino:

1 - A Revogação da equiparação a bolseiro concedida à
enfermeira MARIA NÓBREGA DE FREITAS SPÍNOLA,
através do Despacho n.º 4/2007, de 11 de Maio;

2 - O presente despacho tem efeitos reportados a 30 de
Maio de 2007, nos termos do artigo 128.º, n.º 2, alínea a) do
Código do Procedimento Administrativo.

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, aos 10 de Julho
de 2007.

O SECRETÁRIO REGIONAL DOS A S S U N TO S
SOCIAIS, Francisco Jardim Ramos

DIRECÇÃO REGIONALDE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DOS
RECURSOS

Aviso

Por meu despacho de 18 de Julho de 2007, foi autorizada
a licença sem vencimento por um ano, a Alexandre José
Ferreira Nogueira, com a categoria de Técnico Superior de
2.ª Classe, do quadro de pessoal da Direcção Regional de

Gestão e Desenvolvimento dos Recursos, a partir de 31 de
Agosto de 2007.

(Processo isento da fiscalização prévia da S.R.M.T.C.).

Direcção Regional de Gestão e Desenvolvimento dos
Recursos, aos 29 de Agosto de 2007.

PEL´A DIRECTORA REGIONAL, Assinatura Ilegível

Aviso

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional
dos Assuntos Sociais, de 22 de Agosto de 2007 e na
sequência de concurso interno de acesso geral para
preenchimento de uma vaga na categoria de T é c n i c o
Superior Principal e de processo especial de concurso de
acesso, foi nomeada definitivamente na categoria de Técnico
Superior Principal, da carreira Técnica Superior, do quadro
de pessoal da Direcção Regional de Gestão e
Desenvolvimentos dos Recursos, Helena Gouveia Sousa,
com efeitos a 31 de Julho de 2007.

(Processo isento da fiscalização prévia da S.R.M.T.C.).

Direcção Regional de Gestão e Desenvolvimento dos
Recursos, aos 29 de Agosto de 2007.

PEL´A DIRECTORA REGIONAL, Assinatura Ilegível

Aviso

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional
dos Assuntos Sociais, de 22 de Agosto de 2007 e na
sequência de concurso interno de acesso geral para
preenchimento de uma vaga na categoria de Consultor
Jurídico Principal e de processo especial de concurso de
acesso, foi nomeado definitivamente na categoria de
Consultor Jurídico Principal, da carreira de Consultor
Jurídico, do quadro de pessoal da Direcção Regional de
Gestão e Desenvolvimentos dos Recursos, José Álvaro
Franco Gomes, com efeitos a 31 de Julho de 2007.

(Processo isento da fiscalização prévia da S.R.M.T.C.).

Direcção Regional de Gestão e Desenvolvimento dos
Recursos, aos 29 de Agosto de 2007.

PEL´A DIRECTORA REGIONAL, Assinatura Ilegível

Aviso

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional
dos Assuntos Sociais, de 22 de Agosto de 2007, foi nomeada
definitivamente, Maria Leonarda Catanho Faria, na categoria
de Assistente Administrativo, da carreira de A s s i s t e n t e
Administrativo, do quadro de pessoal da Direcção Regional
de Gestão e Desenvolvimentos dos Recursos, após o período
de seis meses de exercício de funções em comissão de
serviço extraordinária ter revelado aptidão para ingresso na
carreira, conforme o disposto no n.º 3, do art.º 6.º, do
Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro.

(Processo isento da fiscalização prévia da SRMTC).

Direcção Regional de Gestão e Desenvolvimento dos
Recursos, aos 29 de Agosto de 2007.

PEL´ADIRECTORAREGIONAL, Assinatura Ilegível

30 de Agosto de 2007 3II
Número 159

CENTRO DE SEGURANÇASOCIALDAMADEIRA

Aviso

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional
dos Assuntos Sociais, datado de 2007/08/22, foi autorizada a
nomeação definitiva, do Licenciado Duarte Bruno Gomes
Andrade, na categoria de Técnico Superior de 2.ª Classe, na
carreira Técnico Superior, mediante reclassificação, nos
termos do n.º 3 artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de
Novembro, adaptado à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 8/2000/M, de 01 de Abril.

Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C..

Centro de Segurança Social da Madeira, aos 23 de Agosto
de 2007.

O PRESIDENTE DO CONSELHO  DIRECTIVO, José
Augusto Roque Martins

Aviso

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional
dos Assuntos Sociais, datado de 2007-07-29, foi autorizada a
admissão a estágio em regime de contrato administrativo
provimento, na categoria de Técnico Superior estagiário
(Área de Gestão de Recursos Humanos) do quadro de
pessoal do Centro de Segurança Social da Madeira, na
sequência de concurso externo de ingresso geral, aberto por
aviso publicado no Jornal Oficial, n.º 49, II Série, de 09 de
Março de 2006, do seguinte candidato:

- Nuno Miguel Figueira Ribeiro Pereira
Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C..

Centro de Segurança Social da Madeira, aos  22 de
Agosto de 2007.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRECTIVO, José
Augusto Roque Martins

SECRETARIAREGIONALDAEDUCAÇÃO E CULTURA

DIRECÇÃO REGIONALDAADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA

Aviso

Por despacho do Director Regional de Administração
Educativa, de 06/08/2007, no uso da delegação de
competências previstas no ponto 1.8 do Despacho n.º
34/2005, de 20/04, do Exmo. Senhor Secretário Regional de
Educação publicado no JORAM n.º 86, II Série, de 04/05, e
na sequência da nomeação em comissão de serviço
extraordinária por um período de seis meses foi autorizada a
reclassificação profissional à Auxiliar A d m i n i s t r a t i v a
GISELDA DA LUZ GONÇALVES FARIA LUCAS, do

quadro de pessoal da Direcção Regional de Administração
Educativa - Secretaria Regional de Educação e Cultura, para
a carreira/categoria de Assistente Administrativo, no quadro
de pessoal da Direcção Regional de Educação - Secretaria
Regional de Educação e Cultura, produzindo efeitos no dia
seguinte ao da publicação do presente aviso.

Não carece de fiscalização prévia da S.R.T.C..

Funchal, 6 de Agosto de 2007.

O DIRECTOR REGIONAL DE A D M I N I S T R A Ç Ã O
EDUCATIVA, Jorge Manuel da Silva Morgado

DIRECÇÃO REGIONALDE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Aviso

Por despacho do Senhor Secretário Regional de Educação
e Cultura, de 13 de Agosto de 2007 e, ao abrigo do disposto
nos artigos 6.º e 7.º do Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de
Novembro, aplicado à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 8/2000/M, de 1 de Abril, e de acordo com a
alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º do Decreto-Lei n.º 442/91,
alterado pelo Decreto-Lei n.º 6/96 de 31 de Janeiro, foi
autorizada a reclassificação profissional, da funcionária
Maria Irene Carvalho Ascensão Nóbrega, da categoria de
Coordenadora Especialista para a categoria de T é c n i c o
Superior de 1.ª classe, no quadro de pessoal da Direcção
Regional de Formação Profissional, com efeitos a partir da
data do respectivo despacho.

Isento de Fiscalização prévia da S.R.T.C..

Funchal, 24 de Agosto de 2007.

A D I R E C TO R A R E G I O N A L DE FORMAÇÃO
PROFISSIONAL, Sara Maria Nunes de Almeida Estudante
Relvas

SECRETARIAREGIONALDO PLANO E FINANÇAS

Aviso

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional do
Plano e Finanças, de 13 de Agosto de 2007, foi autorizada a
nomeação de Ricardo Paulo Stephen Drumond Pires, para o
lugar de Especialista de Informática do Grau 2, da carreira de
informática, do quadro de pessoal autónomo constante do
anexo III ao Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2005/M,
de 11 de Fevereiro.

Nos termos da alínea c) n.º 3 do art.º 114.º da Lei n.º
98/97, de 26 de Agosto, não carece do visto da SRMTC.

Secretaria Regional do Plano e Finanças, em Funchal, aos
17 de Agosto de 2007.

PEL´A CHEFE DO GABINETE, Assinatura Ilegível

4 30 de Agosto de 2007II
Número 159

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 1,21 (IVA incluído)